Obligativitatea învățământului primar ca
obiectiv al „așezării vieții naționale după ros-
tul firii” locuitorilor orașului și județului Bălți

De rând cu numeroase alte consecințe
nefaste ale raptului săvârşit de Rusia țaristă la
16/28 mai 1812, opinia larg împărtăşită de cer-
curile conducătoare din gubernia Basarabia
până în 1917, potrivit căreia „obligativitatea
învățământului primar nu va aduce fericire po-
porului şi nici nu-i va îmbunătăți situația mate-
rială”, considerându-se că „țăranul nu are tre-
buință de învățătură”, a